PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

OFÍCIO N° CJF-OFI-2018/02273

Brasilia, 30 de maio de 2018.

A Sua Excelência o Senhor

Senador &INICIO OLIVEIRA

Presidente do Congresso Nacional

Brasilia - DF

Assunto: Relato de Atividades

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Excelênci em conformidade com o inciso I do art.
5° da Lei n. 10.028, de 19 de outubro 	2000, o Relatório de Gestão Fiscal do
Conselho da Justiça Federal, referente a 	quadrimestre de 2018.

Atenciosamente,

MINI(STRA LAURITA VAZ
Presidente

Classif. documental1 00.05.00.02

C
JF

P
P

N
20

18
00

01
8V

01

Autenticado digitalmente por CLEIDE SOUSA DE OLIVEIRA.
Documento Nº: 1597066.14932157-5024 - consulta à autenticidade em
https://siga.cjf.jus.br/sigaex/app/externo/autenticar

Ju
stiça Federal

C
o

n
selho da Justiça F

ed
e

ra
l43

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO DE 2017 A ABRIL DE 2018

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$1,00

MAI/2017 JUN/2017 JUL/2017 AGO/2017 SET/2017 OUT/2017 NOV/2017 DEZ/2017 JAN/2018 FEV/2018 MAR/2018 ABR/2018
TOTAL

ÚLTIMOS 12
MESES (A)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 4.704.207,72 4.745.120,32 4.736.279,23 4.670.585,65 4.679.593,56 4.672.600,58 7.505.679,63 4.924.695,78 7.586.931,03 4.901.156,39 4.779.850,13 4.717.494,82 62.624.194,84 94.515,64 62.718.710,48

Pessoal Ativo 4.060.711,44 4.031.364,91 3.995.370,03 3.909.848,18 3.908.352,48 3.899.017,22 6.205.188,48 4.082.432,84 6.333.940,56 4.081.401,96 3.954.691,82 3.834.505,47 52.296.825,39 94.515,64 52.391.341,03

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 3.511.631,56 3.477.670,64 3.446.637,11 3.363.785,99 3.361.484,45 3.351.173,04 5.073.125,28 3.520.523,57 5.771.718,15 3.520.682,01 3.395.822,35 3.288.611,79 45.082.865,94 12.631,19 45.095.497,13

Obrigações Patronais 549.079,88 553.694,27 548.732,92 546.062,19 546.868,03 547.844,18 1.132.063,20 561.909,27 562.222,41 560.719,95 558.869,47 545.893,68 7.213.959,45 81.884,45 7.295.843,90

Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 643.496,28 713.755,41 740.909,20 760.737,47 771.241,08 773.583,36 1.300.491,15 842.262,94 1.252.990,47 819.754,43 825.158,31 882.989,35 10.327.369,45 0,00 10.327.369,45

Aposentadorias, Reserva e Reformas 595.516,80 665.146,21 692.300,00 712.128,27 722.631,88 724.974,16 1.224.784,17 792.652,56 1.180.176,14 769.079,01 775.015,41 832.846,45 9.687.251,06 0,00 9.687.251,06

Pensões 47.979,48 48.609,20 48.609,20 48.609,20 48.609,20 48.609,20 75.706,98 49.610,38 72.814,33 50.675,42 50.142,90 50.142,90 640.118,39 0,00 640.118,39

Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§
1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 645.800,86 713.755,41 747.845,19 760.737,47 48.684,01 48.609,20 -37.486,47 372.999,97 1.552.143,94 819.754,43 825.628,86 883.790,83 7.382.263,70 0,00 7.382.263,70

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 2.304,58 0,00 6.935,99 0,00 74,81 0,00 0,00 0,00 299.153,47 0,00 470,55 801,48 309.740,88 0,00 309.740,88

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 643.496,28 713.755,41 740.909,20 760.737,47 48.609,20 48.609,20 -37.486,47 372.999,97 1.252.990,47 819.754,43 825.158,31 882.989,35 7.072.522,82 0,00 7.072.522,82

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 4.058.406,86 4.031.364,91 3.988.434,04 3.909.848,18 4.630.909,55 4.623.991,38 7.543.166,10 4.551.695,81 6.034.787,09 4.081.401,96 3.954.221,27 3.833.703,99 55.241.931,14 94.515,64 55.336.446,78

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (IV)

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (III C)

LIMITE MÁXIMO (V) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (VI) = (0,95 x V) (parágrafo único do art. 22 da  LRF)

LIMITE DE ALERTA (VII) = (0,90 x V) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

FONTE: Tesouro Gerencial, SAD-SEORFI, 21/05/2018 15:10

NOTA(S):

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(B)

TOTAL
EXECUTADO
(C)  = (A) + (B)

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL

0,023407%

164.901.155,60 0,022175%

183.223.506,22 0,024639%

174.062.330,91

LIQUIDADAS

Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

VALOR % SOBRE A RCL

743.632.072.000,00

55.336.446,78 0,007441%

Diretora - Geral

MISAEL GUERRA PESSOA DE ANDRADE

Secretário de Administração

JESSE ANDROS PIRES DE CASTILHO

Secretário de Auditoria Interna

EVA MARIA FERREIRA BARROS C
JF

P
P

N
20

18
00

01
8V

01

Assinado digitalmente por JESSE ANDROS PIRES DE CASTILHO, MISAEL GUERRA PESSOA DE ANDRADE e EVA MARIA FERREIRA BARROS.
Documento Nº: 1597066.14915857-4082 - consulta à autenticidade em https://siga.cjf.jus.br/sigaex/app/externo/autenticar

Ju
stiça Federal

C
o

n
selho da Justiça F

ed
e

ra
l25

R$ 1,00

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100

% DA RCL VALOR

LRF, art. 20, incisos I, II e III 0,018089% 134.515.605,50

Resol CNJ 5/2005 Ato decorrente \2: Proc. Adm. SIGED nº 2001160727 \4 0,018071% 134.381.751,73

Resol CNJ 26/2006 Ato decorrente \2:  Resolução CJF-RES-2012/00184 \4 0,024685% 183.565.576,97

Resol CNJ 177/2013 Ato decorrente \2: Resolução CJF-RES-2013/00250 \4 0,024639% 183.223.506,22

Justiça do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT/2015 \3 -

\1 Preencher apenas no caso de os limites do Órgão terem sofrido alteração em virtude das citadas Resoluções do Conselho Nacional de Justiça

\2 Indicar o Ato/Portaria que alterou os limites individuais do Órgão em decorrência da respectiva Resolução do Conselho Nacional de Justiça

\3 Campo a ser preenchido pelos Tribunais da Justiça do Trabalho

EVA MARIA FERREIRA BARROS

Diretora - Geral

MISAEL GUERRA PESSOA DE ANDRADE

Secretário de Administração

JESSE ANDROS PIRES DE CASTILHO

Secretário de Auditoria Interna

MAIO DE 2017 A ABRIL DE 2018

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACÓRDÃO 553/2017-TCU-PLENÁRIO. ITEM 9.4

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

L
IM

IT
E

 M
Á

X
IM

O
 \1

62.718.710,48

DESPESAS EXECUTADAS

55.336.446,78

7.382.263,70

743.632.072.000,00

0,007441%

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

C
JF

P
P

N
20

18
00

01
8V

01

Assinado digitalmente por JESSE ANDROS PIRES DE CASTILHO, MISAEL GUERRA PESSOA DE
ANDRADE e EVA MARIA FERREIRA BARROS.
Documento Nº: 1597066.14912908-5516 - consulta à autenticidade em
https://siga.cjf.jus.br/sigaex/app/externo/autenticar

Ju
stiça Federal

C
o

n
selho da Justiça F

ed
e

ra
l14

	CJFPPN201800018V01_14932157
	Ofício N. CJF-OFI-2018-02273 - Congresso Nacional - encaminha RGF

	CJFPPN201800018V01_14915857
	Modelo Demonstrativo da Despesa com Pessoal 2018 - 1QUAD2018 - VERSÃO 2

	CJFPPN201800018V01_14912908
	RGF ACORDAO 553-2017 TCU-P ITEM 9.4 quadrimestral - 1QUAD2018